UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                  Số:           /GD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Thủy, ngày        tháng 9 năm 2023
V/v tăng cường phòng chống

bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi:  Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 2844/SGDĐT-CTTT&GDTXCN ngày 26/9/2023

của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc tăng cường phòng chống bệnh đau mắt đỏ.

Hiện nay, tình hình bệnh đau mắt đỏ đang có xu hướng gia tăng tại một

số tỉnh, thành phố như: Hà Nội, Đà Nẵng, Hồ Chí Minh. Bệnh đau mắt đỏ lây

truyền qua tiếp xúc trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua bàn tay nhiễm

khuẩn hoặc dùng chung đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh. Đau mắt đỏ

thường xảy ra ở địa bàn lũ lụt, ô nhiễm nguồn nước, thiếu nước sinh hoạt. Để

tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ, Phòng Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và

thông báo ngay cho cơ sở y tế địa phương khi phát hiện học sinh mắc bệnh đau

mắt đỏ để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để.

Khuyến cáo đưa người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu

hiện nhạy cảm với ánh sáng, nhìn mờ, triệu trứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên

hoặc không cải thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm đau nhức.

2. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh và các em

học sinh bằng các hình thức phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế của nhà

trường về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ.

3. Các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo vệ sinh trường học, giáo

viên hướng dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một

khăn mặt riêng, rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay bằng nước sạch với xà phòng,

không dùng tay dụi vào mắt. Phối hợp với phụ huynh học sinh đưa trẻ đi khám

chuyên khoa mắt để có cách dùng thuốc phù hợp.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT (Ta).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:52:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T12:58:20+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T12:58:29+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T12:58:38+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!